Mescid-i Aksa ile Kubbetü’s-Sahra arasında “birke” (büyük havuz) diye isimlendirilen şadırvan

havuzu, 589’da (1193) Eyyubiler tarafından inşa edildikten sonra 728 (1327) yılında Seyfeddin

Tengiz tarafından yenilenmiş ve Osmanlılar zamanında XIX. yüzyılda yeniden yaptırılmıştır. 670

(1271) tarihli Sivas Gökmedrese’nin avlusunda bulunan poligonal planlı mermer havuz, oldukça

büyük ölçülere sahiptir. Günümüze bazı kalıntıları ulaşan havuz, zarif bir işçilik ürünüdür. Yıldırım

Bayezid’in 802’de (1399-1400) inşa ettirdiği Bursa Ulucamii içinde on ikigen planlı büyük mermer

havuzun daha küçük ölçülerde benzerleri, çağdaşı bazı camilerde görülmektedir. Klasik Osmanlı

mimarisinde ilk revaklı avlulu yapı olan ve 851 (1447) yılında tamamlanan Edirne Üç Şerefeli

Camii’nin avlusu ortasındaki daire planlı bir havuz, mekânı tamamlar. Trakya’da mevcut Osmanlı

devrine ait bazı meydan şadırvanları, bu tipin geç dönem uygulamalarıdır. Keşan Hersekzade

Ahmet Paşa Camii yanındaki, günümüzde Yunanistan’da kalan Drama’da bir meydanda yer alan

Şekil: 5 Ayasofya Şadırvanı (Y. Mimar C. İZGİ)

Şekil: 6 Ayasofya Şadırvanı (Y. Mimar C. İZGİ)

c.1. Ayasofya Şadırvanı

I. Mahmut’un 1153 (1740) yılında Ayasofya Camii avlusunda yaptırdığı barok üsluptaki

şadırvan, Osmanlı sanatının en muhteşem şadırvanıdır. Mermer havuz on altı dilimli olup üstünde

aynı şekilde düzenlenmiş zarif metal şebeke mevcuttur. Geniş saçaklı, kubbeli üst yapısını

mukarnas başlıklı sekiz zarif sütun taşır. Anadolu’nun en büyük şadırvanı Kastamonu’da

Nasrullah Camii’ndeki 1166 (1753) tarihli çifte şadırvandır. İlk şadırvanı günümüze ulaşmayan

caminin kuzeyindeki dikdörtgen planlı, iki havuzlu, sade görünümlü şadırvan iki büyük kubbe ile